
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
2009.g. janvāris 59. gads Nr.1

Matejs 2: “Nebīsties!” –  Ziemsvētku vakara sprediķis 

Kristus bērniņš pie mums nāk gada tumšākā laikā. 
Rudenim nākot uz beigām, dienas kļūst īsākas un īsā-
kas, naktis garākas un  garākas. Kad no rīta atstājam 
mājas, mēdz vēl būt tumšs. Kad atgriežamies, jau 
tumšs. Tumsai un aukstumam pieaugot, ne tikai ārpa-
saule, bet arī dvēseles dzīve daudziem slīgst tumšākos 
slāņos. Kad pasaulē ir tik daudz tumsas, tad nudien grū-
tāk saredzēt dzīves gaišāko pusi... 

Un šajā laikā taču netrūkst ie-
meslu pakavēties pie dzīves tum-
šākām varbūtībām. Draudzē 
netrūkst smagu pārbaudījumu, bet 
mūsu lielākās kopīgās rūpes šai 
laikā saistās ar mācītāja Juŗa 
Saivara veselības stāvokli. Kopš 5. 
decembŗa viņš cieš no slimības, kas 
uzbrūk nerviem. Viņš guļ slimnīcā 
paralizēts un pievienots elpi-
nāšanas mašīnai. Labās ziņas tādas, 
ka vairums – ar laiku – no šī 
sindroma pilnīgi atkopjas. Mūsu 
kopīgās lūgšanas lai ir par mācītāju 
Saivaru un arī par viņa sievu Ingu, 
kas no dienas dienā ir pie viņa 
gultas.  

Draudzes priekšnieks Mārtiņš 
Zālīte savā „emuārā“ – interneta 
dienas grāmatā par mācītāju Saivaru rakstījis: „Šajā 
lielajā priecīgajā dienā, kad liekas, ka viss ir labs, tomēr 
slimnīcas, patversmes, bāreņu nami un veco ļaužu 
mītnes ir pilnas ar cilvēkiem, kuriem svētku svecītes 
nespīd.  Šogad, tas liekas īstāk, jo mūsu mācītājs ir to 
starpā.  Raugoties savās spožajās eglītēs, pieminēsim 
un aizlūgsim par tiem, kuriem ir grūtības.  Lai Dievs 
mūs visus svētī un pasargā.”  

Arī man pašam  turpinājas  rūpes par veselību. 
Esmu pabeidzis apstarošanas režīmu, bet kādu mēnesi 
vēl jāgaida, lai zinātu, vai terapija ir bijusi sekmīga vai 

ne. Jūtos labi un ceru uz labāko. 
Plašākā sabiedrībā daudziem ir rūpes, jo Amerikas 

saimniecība piedzīvo briesmīgu krīzi. Labklājības 
burbulis ir pārsprādzis, un neviens nezina, cik tālu 
saimnieciskais līmenis kritīsies. Daudzi ir pazaudējuši 
darbu, citi pazaudējuši pensijas, vēl citi mājas.  

Saimnieciskās problēmas, protams, nav saistītas ti-
kai ar naudu, bet arī ar garīgām 
vērtībām -  bez tām naudai nav no-
zīmes. Ir nelieši, kas lielā apjomā 
tīšu prātu krāpušies, lai īslaicīgi 
veicinātu bagātības krāšanu – 
vienalga, kam tādēļ jācieš. Bet 
starp tiem, kas nebija zagļi, ir 
daudzi, kam vajadzēja zināt, ka 
garais augšupejas ceļš bija uz ne-
drošiem pamatiem, bet, kamēr peļ-
ņas straume turpinājās,_ tikpat kā 
visi izlikās, ka aizņēmumi nekad 
nebūs jāatmaksā. Lielāks zau-
dējums nekā finances ir uzticības 
zaudējums vadītāju lokam, uzticī-
bai, kas ir   tik nepieciešama vese-
līgām darba attiecībām un 
veselīgai valsts pašapziņai. Mēs, 
kas esam lielas cerības likuši uz 
Ameriku kā mūsu kopīgo vērtību 

aizstāvi uz pasaules skatuves, esam  vīlušies, ka 
Amerikas spēja citus labvēlīgi ietekmēt ir sagrīļojusies. 

Bet šāda krīze nav  tikai Amerikā - tā atbalsojas 
visās pasaules malās. Tie, kas nesen ciemojušies 
Latvijā, saka, ka arī tur bezdarbs ir ļoti pieaudzis, 
cilvēki neuzticas bankām, neuzticas valdībai. Amerikā 
ir plaši izveidots sabiedrisks drošības tīkls, Latvijā un 
citās valstīs, kur šīs struktūras vēl tikai veido, daudz 
vairāk cilvēku cieš, ja ir pagrieziens uz leju. 

Un problēmas, ko esmu uzskaitījis, nesaistās ar 
ārpus kārtas stāvokļem – ar to, kas nāk līdzi tā sau-

 

Gani pielūdz Kristu, Bronzino, 16.g.s. 
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camiem apokalipses četriem jātniekiem – konfliktu, 
karu, badu un nāvi. Pasaulē ir tik daudz vietu, kas cieš 
no šīm briesmīgām nelaimēm. 

Šis ir laiks, kad no jauna nācies pārdomāt patiesību, 
ka nav cilvēka, kam pārāk maz ciešanu. Bet diemžēl ir 
arī tik daudz cilvēku, kam ciešanu mērs ir škietami 
lielāks nekā iespējams panest. 

Man jāatzīstas, ka nav bijis viegli iešūpoties 
Ziemsvētku gaidās. Bet  īpaši tumšākās dienās Dievs 
atrod kā mūsu acis un ausis atvērt, lai no jauna varam 
uzklausīt „labās ziņas“ par Dieva žēlīgiem nolūkiem. 
Un parasti mēdzam to piedzīvot, ja kāds gatavs  
apliecināt  savu ticību, daloties ar mums. 

Šogad šo pagriezienu piedzīvoju, kad lasīju mācītā-
ja Juŗa Rubeņa grāmatu par Ziemsvētku nozīmi. No-
slēguma kopsavilkumā vārdi šķita domāti tieši man: 
„Ziemsvētki saka: nebīsties pieņemt Dieva piedāvā-
jumu. Nebīsties celt tiltus pāri bezdibeņiem! Nebīsties 
pieņemt Dievu un … tu atradīsi spēkus, lai pārvarētu 
bailes pieņemt, atkal pieņemt savus atraidītos mīļos 
cilvēkus: savu sievu vai vīru, draugu vai draudzeni, 
meitu vai dēlu, tēvu vai māti, brāli vai māsu … Un tieši 
tā tu nonāksi pie prieka, patiesā Ziemassvētku prieka, 
kā vārds ir Jēzus.“ 

Mācītājs Rubenis savā liecībā mūs pēkšņi noved 
Ziemsvētku stāsta kodolā. Vārds „nebīsties!“ ir tas, kas 
atskan no eņģeļa mutes, ievadot evaņģēlija prieka vēsti. 
Tas ir pirmais vārds, ko Gābriels teica Marijai, 
paziņojot, ka viņa kļūs pasaules Pestītāja māte. Kad tā 
Kunga eņģelis Jāzepam parādījās sapnī, tas viņam 
sacīja: "Jāzep, tu Dāvida dēls, nebīsties Mariju, savu 
sievu, ņemt pie sevis.” „Nebīstieties!“ ir pirmais vārds, 
ko enģeļu pulku vadonis paziņoja ganiem, kad tā 
Kunga spožums tos apspīdēja, un tie bijās ļoti. 

Tumsa mūs biedē. Grēka un nāves vara mūs biedē. 
Gada tumšākā laikā ir viegli ieslīgt rūpēs, bažās un pat 
bailēs. Bet Ziemsvētku vēsts mums rāda ceļu no bailēm 
uz atjaunotu paļāvību. Tādēļ Ziemsvēkti saskan ar 
ziemas saulgriežu pagriezienu no slīdēšanas dziļākā 
tumsā uz dzīvības gaismas spēka atjaunošanos. Ja mēs 
Kristus bērnu atpazīstam kā to, kas mums saka: „Es 
esmu pasaules gaisma, kas man seko, tas patiešām 
nestaigās tumsība,“ tad piedzīvojam mūsu dvēseliskos 
saulgriežus. No Dieva gaismas mums nav jābaidās.  
Mums ir jāieaicina Dieva gaisma mūsu mājās un mūsu 
sirdīs. Tādēļ arī šogad esam pateicīgi, ka Dieva 
mūžīgās dzīvības gaisma, ko Kristus reiz pilnā mērā 
iemiesoja un izstaroja, pie mums nāk mazā taustāmā un 
redzamā veidā ar liesmām, kas atvestas no Jēzus 
dzimtās vietas - no pašas Betlēmes. 

Juris Rubenis mūs skubina: „Nebīsties pieņemt 
Dievu un … tu atradīsi spēkus, lai pārvarētu bailes. Un 
tieši tā tu nonāksi pie prieka, patiesā Ziemassvētku 

prieka, kā vārds ir Jēzus.“ Mēs visi ceram, ka tieši 
Ziemsvētku vakars, varētu būt tas laiks, kad 
piedzīvojam atjaunotu mīlestības tuvumu kā ar mūsu 
līdzcilvēkiem, tā arī ar pašu Dievu. Bet mēs arī labi 
zinām, ka Dievs ne vienmēr mūsu lūgšanām atbild pēc 
mūsu nostādītā kalendāra.  

Pat ja mūsu lūgšanas nav pēc mūsu prāta atbildētas, 
apzināsimies kāda svētība tā ir, ka mēs spējam no jauna 
pie Dieva griezties, apliecinot, ka mēs ar visu sirdi, 
prātu, dvēseli un spēku vēlamies piedzīvot piedošanu 
un pieņemšanu. Ja mēs pat baidāmies cerēt, tad kā lai 
Dievs mums palīdz pārmainīt kā sevi, tā arī mūsu 
pasauli uz labu? Ja Ziemsvētku prieka vēsts ļauj mums 
no jauna saukt vārdā mūsu dziļākās cerības, tad tas pats 
par sevi ir jau dvēseles dziedināšanas sākums. 

Uz dziesmu lapiņas vāka mēs redzam, kā tas reiz 
bija, kad Marija, Jāzeps un gani nepadevās bailēm un 
bezcerībai, bet paļāvās uz eņģeļu spēka vēsti: 
„Nebīsties!“ Dzīves grūtā un pārbaudījumu pilnā 
ikdiena ir it kā izgaisusi. Pasaule vairs nav pakļauta 
grēka un nāves varai, tumsas varai. Kristus bērniņš pie 
mums nāk gada tumšākā laikā, un bezdibenis starp 
debesīm un zemi, starp cilvēku un Dievu it kā izzūd. 
Kad atsaucamies Kristus bērna brīnumam, Dieva prāts 
jau šeit un šodien notiek kā debesīs, tā arī virs zemes.  

Izskaņai svētku vakara pārdomām pakavēsimies pie 
Elzas Ķezberes dzejoļa, kas varētu būt meditācija par 
dziesmu lapiņas vāka gleznas gaišo ainavu. 

Šis ir tas laiks, kad eņģeļiem 
Starp ļaudīm mājas vieta. 
Lūk, pāri ziemas debešiem  
Jau zelta blāzma lieta! 
 

Un lāstekās vējš spēlēt māk 
Jau šupļa dziesmu maigu. 
Caur sniega laukiem šurpu nāk 
Mazs bērns ar saules vaigu. 
 

Tad, kad pār mums viņš atspīdēs, 
Kā svētku egles kļūsim, 
Kam spožums zaros, pazarēs. 
Mēs gaismā tērpti būsim! 
 

Tad mīlestība, smaids un prieks 
Būs dāvana un rota. 
Un tad ikviens būs liecinieks: 
Mums debess balva dota! 
 

Šis ir tas laiks, kad eņģeļiem 
Tīk ļaužu tumšās mājas. 
Viss aplīst staru vizuļiem — 
Mums pāri zvaigznes stājas. 

Laris Saliņš 

 (Ziņas par mācītāja Saivara tagadējo veselības stāvokli 
ir atrodamas pie http://mzalite.wordpress.com/.) 
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ĒDAMZĀLES NĀKOTNE 2 

Ēdamzāles virziena grupa (ĒVG) atkal tikās 
decembra vidū, svētku steigas dēļ, drusku samazinātā 
skaitā. Tā pārrunāja vairākus tematus, kas daļēji 
saistījās ar draudzes gaidāmo pilnsapulci februārī. 
Viens grupas mērķis ir līdz pilnsapulcei izstrādāt 
visjaunāko plānu pietiekami tālu, lai no tā var rast 
projekta izbūves aplēsi, kas ir precīza līdz +/- 10%. Ir 
jau uzņemts kontakts ar vairākām architektu firmām, 
kas eventuāli varētu izstrādāt projekta detaļas. 
Sadarbībā ar architektu jāpārliecinājas, ka projekts 
atbilst visiem attiecīgiem likumiem, piemēram vides, 
būvniecības un veselības likumiem. Arī paredzēts 
konsultēties ar profesionālu iestāžu virtuvju plānotāju. 
Pirms pilnsapulces centīsies draudzes locekļus 
iepazīstināt ar projektu janvāra novadu informācijas 

sapulcēs, kurās paskaidrotu kā pašreizējais projekts 
radies, kuras prasības tas apmierina, kuras ne un kas ir 
bijis domu gājiens un lēmumi šai gaitā. Financiālās 
aplēses cer pasniegt draudzes locekļiem pilnsapulcē, 
vai pēc iespējas arī agrāk, ja tās būs pieejamas. 

Blakus jautājums, kas ir tik pat svarīgs, ir visa 
projekta financēšana. Kā agrāk minēts, līdz šim 
saziedoti $400,000. Jātic, ka projekts tomēr izmaksās 
vairāk. Daži ĒVG dalībnieki pieteikušies tālāk izpētīt 
dažādus papildus financēšanas avotus, pat ja vēl 
nezinām projekta izmaksas. 

ĒVG tiksies atkal janvāri, lai turpinātu 
sagatavoties gan informācijas sapulcēm, gan draudzes 
pilnsapulcei un sniegtu maksimāli pilnīgu un precīzu 
informāciju draudzes locekļiem. 

 

THE ĒDAMZĀLE’S FUTURE 2 

The Ēdamzāle Steering Committee met again in 
mid-December and discussed several issues, some 
related to the self-imposed goal of preparing materials 
for the congregation’s general meeting in February. 
One goal was to bring the current plan to a level of 
development that would allow for cost estimates 
accurate to +/- 10%. Initial contact has been made with 
a few architects who might prepare construction 
documents and assess compliance with all applicable 
codes. Informational meetings are planned at various 
locations in January in order to provide congregants an 
opportunity to familiarize themselves with the current 
plan and the decision making involved when arriving 

at the plan. 
A parallel and equally important issue discussed at 

December’s meeting is the financing of the project. As 
previously noted, $400,000 have been donated to date. 
It seems reasonable to think the project will cost more. 
A few ĒSC members have volunteered to investigate 
other sources of funding, even if we don’t have final 
cost estimates at this time. 

The Steering Committee will meet again in 
January to continue to prepare for the informationa. 
meetings and the general meeting, so that the 
information available is as accurate and complete as 
possible.                                                Kristīna Putene 

 

Draudzes mājas lapa – www.nydraudze.org - īsas ziņas par pēdēja gada darbību. 

Ņujorkas draudzes mājas lapu izveidoja jau pirms 
vairākiem gadiem, lai labāk un pa citiem ceļiem 
informētu pašu draudzi, citus latviešu sabiedrībā un lai 
draudzei būtu vieta tīmekļa pasaulē! Toties aizgājušā 
gadā mājas lapa ne tikai informēja, bet arī kalpoja 
dokumentu izplatīšanā un arī izmēģinājām finanšu 
darījumu kārtošanu. Turpinām to veidot un attīstīt.  

Draudzes nometnes saime ir pārsvarā jaunāka gada 
gājuma un apmeklēja draudzes mājas lapu biežāk. 
Līdz ar to 2007. gadā izmēģinājam nometnes 
pieteikšanas anketas ievietot mājas lapā. Doma, bija, 
lai visiem vienā datumā, 1. martā, būtu pieejamas 
anketas. Mēģinājums izdevās un 2008. gadā to 
atkārtojām. Ļaudis var izlasīt pieteikšanās norādījumus 
un arī izdrukāt nometnieku pieteikšanās anketas.  

Vēlāk pavasarī iesākām nodaļu ‚Klausīsimies‘, kur 
bija pieejami Ņujorkas draudzes un citu garīdznieku 
svētrunu audioieraksti. Baznīcas Ziņas archīvu 

uzstādīja, kur no 2006. g. decembŗa var izlasit 
Baznīcas Ziņas (krāsās!). Ja gribam kādam parādīt kas 
notiek mūsu draudzē aiciniet viņus apciemot ar 
Baznīcas Ziņu nodaļu mūsu mājas lapā! 

Lai citi varētu sīkāk ar mūsu draudzi iepazīties, 
mājas lapas sākumā pēc ievada tika uzlikta 
jaunsagatavotā draudzes brošūra, un arī uzlikām saiti, 
kas veda uz pēdējo (jaunāko) Baznīcas Ziņu numuru. 
Vienojāmies par draudzes sūtību un to var atrast mājas 
lapā – tā ceļo līdz lietotājam katras lapas kreisajā pusē. 

Iepriekšējā gada rudenī izmēģinājām Interneta 
maksājumus Bruklinas skolas rīkotam kuģīša braucie-
nam – 24 personas izmantoja šo pakalpojumu. Šim no-
lūkam izmantojām Google Checkout, kas sākumā ne-
ņēma darījuma komisiju un arī bija uzticams un drošs 
(‚secure‘) pakalpojums. No sākuma mājas lapā varēja 
kartot vienkāršus ziedojumus, bet tagad var kārtot zie-
dojumus ar specifiskiem mērķiem un arī atkārtotus 
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maksājumus (ik mēneša ziedojumus, piemēram). Ta-
gad arī var izmantot PayPal šada veida maksājumiem. 

Nometnes nodaļa bija vislielākā un tika vēl 
papildus sadalīta – ir nodaļa par ēdamzāles projektu 
kur var redzēt arī visus plānus. Nometnes nodaļu vēl 
paplašināja ar aktuālāku bilžu nodaļu, informāciju par 
darbiņiem nometnē un nākotnē ar ziedojuma akciju! 
Nometnes nodaļu savienoja ar ‚Facebook‘ draudzes 
nometnes (neoficialu) lapu un to savienojumu ar 
Indras Kļaviņas palīdzību paplašināja. Ir vajadzība 
angļu valodas nodaļām mājas lapai, pagājušā gadā bija 
informācija nometnes valodas periodam, bet ir cerība 
to paplašināt. Mūsu mājas lapu apmeklē caurmērā 25 
personas dienā. Šis skaitlis ir lēnām cēlies no sākuma 
gadiem. Vasaras mēnešos lapu apmeklēja vairāk! 

Vasarā ar Ilzes Kancānes palīdzību izveidojām 

skolu nodaļu – te var iegūt informāciju par mūsu 4 
latviešu skolām. Divas no skolām ir tālāk izveidojušas 
savas mājas lapas un tām var piekļūt no skolu nodaļas. 

Decembrī mājas lapā parādījās informācija par 
gleznām, ko Ņujorkas draudze taisās realizēt. Te ir 
apraksts par procesu un var apskatīties visas gleznas. 
Arī ir izveidota saite uz emuāru par mācītāju Juri 
Saivaru. To izveidoja un uztur draudzes priekšnieks 
Mārtiņš Zālīte un dod aktuālas ziņas par Juri. To 
patreiz daudzi skatās. 

Ir arī citi plāni nodaļas veidot, paplašināt dažas ar 
palīgspēkiem! Kalendārs daudziem ir vissvarīgākā 
nodaļa un to cenšamies turēt aktuālu. Ja vēlaties kādu 
draudze notikumu izziņot, sazinaties, ieliksim 
kalendārā! Arī labprāt pieņemam ieteikumus! Laipni 
lūdzu rakstīt uz: juris@lasl.com            Juris Bļodnieks 

 

Četras skolas, viena svētku saime

Marita Lazdiņa māca par karogu 

15. novembrī četras latviešu pamatskolas, kas dar-
bojas Ņujorkas ev. luterāņu draudzes paspārnē sanāca 
Jonkeru skolas telpās, lai kopīgi svinēt Latvijas valsts 
90. gada dienu. Ņujorkas latviešu organizāciju padome 
jau vairākus gadus Jonkeru dievnamā rīko 18. novem-
bra aktu un koncertu. Šogad skolas piebiedrojas šim 
sarīkojumam un izkārtoja bērniem īpašas svētku no-
darbības. Kamēr bērnu vecāki apmeklēja 18. 
novembra aktu, bērni paši piedalījās nodarbībās kur 
dziļāk varēja iepazīt Latviju un latvisko.  

Jaunākā grupā piedalījās bērni no bērnudārza līdz 
3. klasei, kas mācījās par Latvijas simboliem, tautas 
pasakām un tautas tērpiem. Nodarbības par tautas tēr-
piem vadīja skolotājas Maija Laiviņa un Laila Medne 
no Ņudžersijas skolas. Bērni tur varēja uzlaikot un ie-
pazīties ar tautas tērpu sastāvdaļām un paplašināt savu 
vārdu krājumu (piem. salmene, ņieburs). Skolotājas 
bija atvedušas vairāku novadu tautas tērpus gan pieau-
gušo gan bērnu lielumos. Bērni varēja apskatīt ari prie-

vītes, jostas un rakstainos cimdus un zeķes. Liels 
prieks bija mēģināt noķert bumbiņu, kamēr rokās bija 
dūraiņi! Marita Lazdiņa un Ineta Roze no Bruklinas 
skolas iepazīstināja mazos bērnus ar Latvijas 
simboliem - ģerboni, himnu un karogu. Īpaša vērība 
tika pievērsta Latvijas karoga krāsām un izmēriem. 
Bērni paši līmēja un veidoja lielu karogu. Pasaku 
nodarbībās, ko vadīja Linda Zālīte, Ņudžersijas skolas 
ko-pārzine, bērni varēja aizceļot pasaku pasaulē. Ar 
bērniem pārrunāja pasakās atklātās gudrās mācības, ka 
vienmēr ir labāk palīdzēt nelaimē nokļuvušajam, nekā 
aukstasinīgi paiet tam garām. 

Vecākai bērnu grupai, kurā piedalījās bērni no 4.-
8. klasei arī bija 3 dažādas nodarbības – Fakti par Lat-
viju, ģeografija un Stāsti par latviešiem. Dodoties uz 
nodarbību Stāsti par latviešiem skolēniem bija jāsaga-
tavo mājasdarbs – publiska runa par vienu vecvecāku. 
Nodarbības mērķis bija veidot publiskas runas iema-
ņas, bet svarīgākais bija apzināt savas dzimtas vērtī-
bas. Apkopojot skolēnu stāstos minēto izveidojās skats 
par latviešu raksturu un jāatzīst, ka netika atklāts nekas 
pārsteidzošs - čaklums, mīlestība pret bērniem un 
dabu, jautrība, dzīvesprieks un zinātkāre. Svarīgākais 
bija radīt sajūtu, ka latvieša tēlu veido ari konkrēti tuvi 
cilvēki. Ģeogrāfijas nodarbību vadīja Indra Avene no 
Salas skolas. Indra bija bērniem pazīstamo Twister 
spēli pārveidojusi par ģeogrāfijas pārbaudījumu. Ar 
katru gājienu izveidojās klasiskais Twister mezgls. 
Jonkeru skolas skolotāja Vita Rinkuna vadīja spēli 
Fakti par Latviju. Tur skolēniem bija uzdoti 7 jautāju-
mi par Latvijas faktiem, kuriem atbildes bija meklē-
jamas skolas tumšajā bibliotēkā. Bērniem ar lukturīšu 
palīdzību vajadzēja orientēties bibliotēkas telpā, kur 
bija noslēptas atbildes uz šiem jautājumiem. Visi bērni 
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zināja cik gadu dzimšanas dienu svin Latvija šogad!  
Kad skolēnu nodarbības bija beigušās bērni cītīgi 

gaidīja oficiālā akta daļa beigas, lai varētu piedalīties 
koncertā. Valsts svētku koncerts iesākas ar jauniešu 
koklētāju ansambli. Sekoja Ņujorkas apvienoto skolē-

nu koris Salas pārzines Zaigas Candelas vadībā. Skolē-
nu korim piebiedrojās Ņujorkas latviešu kora sievu 
balsis. Gan publikai, gan bērniem bija prieks par no-
dziedāto, kā arī par nosvinētiem valsts svētkiem.  

Ilze Kancāne 

 
The Tree and the Tournament - Garīgā literatūra Jonkeros 

Nav bieži, kad lasītāji var sastapties 
ar kādas grāmatas autoru, bet svētdien, 
14. decembrī, pēc dievkalpojuma 
Ziemeļu novada Garīgās literatūras 
lasīšanas grupai bija izdevība dzirdēt 
grāmatas „The Tree and The 
Tournament” autori Ināru Sternadori 
(dz. Eikstrems), kas raksta zem 
pseidonīma Riana Readontris, un 
pārrunāt viņas darbu. „Koks un turnīrs”” 
ir kristīga fantāzija par dzīvi jaunajā 
pasaulē, kur nav vairs ne bēdu, ne vaidu, 
ne sāpju, bet tomēr netrūkst intrigu un 
mistēriju, kas novērš garlaicību dzīves 
turpinājumā mūžībā.   

Ināras tēlojumā bez eņģeļiem 
darbojas virkne gluži cilvēcisku cilvēku, 
kas nav gluži eņģeļi, un kuriem ir ie-
spējams vienam otru pat drusku 
nokaitināt un apskaust.  Grāmatā var 
samanīt atbalsis no C.S. Lewis’a grāmatas „The 
Chronicles of Narnia”.  Ināra uzklausīja lasītāju domas 
un izvērtējumus, kas droši vien dos viņai ierosmi, 
rakstot nākošo grāmatu, ko viņa iecerējusi.  Mēs visi 

novēlam Inārai turpināt radošo rakstnieces darbu, kas 
ietver kristīgas vērtības un viņas īpatnējo Bībeles 
pravietojumu interpretāciju. diak I.. Kaņeps 

 

Mājas dievkalpojumam 11. decembrī 
Ņudžersijā pulcējāmies Ingrīdas Jansones 
mājās. Dievkalpojumu, ko varētu saukt arī 
par meditāciju, vadīja diakons Indriķis 
Kaņeps. Uzklausījām viņa pārdomas par 
eņģeļiem Bībeles stāstos. Arī visi klāte-
sošie stāstīja par kādu notikumu savās 
dzīvēs, kad izjusta debesu enģēļa 
klātbūtne. Kopējā lūgšanā pieminējām 
mūsu mācītāju Juri Saivaru vēlot viņam 
drīzu izveseļošanos. 

Ir Adventa laiks un mūsu korāļos 
skanēja Ziemassvētku gaidas. Mājasmāte 
Ingrīda Jansone bija greznojusi māju un 
eglīti košām latviskām dekorācijām. Ļoti 
sirsnīgās sarunas turpinājām pie skaisti 
klāta galda. Fotografijā mūs iemūžināja 
Jolanta Kaņepa. Nākošā reizē tiksimies 
nākošā gadā!                         Maija Laiviņa 

No kreisās suns Barry, sēž: Maija Laiviņa, diak. I. Kaņeps un 

Guna Jurka. Stāv: Anna Lagzdiņa, Māra Silgaile, Izolde Preisa, 

Dzintra Alversone, Ingrīda Jansone, Līvija Eikstrema, Georgs 

Ivanovs, Vera Ivanova un Alvis Eikstrems. Foto: J. Kaņepa 

No kreisās sēž:  Gunārs Čače, Lidija Bālēna, Dzintra Zariņa,, Jana 

Reinsone un Mirdza Balode. Stāv: Irma Zālīte, Maija Laiviņa, Marija 

Čače, Baiba Kļaviņa, diak. Indriķis Kaņeps, Alvis Eikstrems, autore 

Ināra Sternadori, Magnuss Kļaviņš un Ināra Spalviņa. Foto: J. Kaņepa 
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Bronksas pamatskolas eglīte 

Bronksas pamatskolas saime nosvinēja Ziemas-
svētkus 14. decembrī kopā ar radiem un draugiem. 
Atklājām sarīkojumu ar svētbrīdi, kuŗā mācītājs L. 
Saliņš rādīja diapozitīvus, kuŗi atspoguļoja Ziemas-
svētku stāstu mākslā. Sekoja dažādi skolas klašu 
priekšnesumi. No pirmā gada pieaugušo valodas klases 
ciemojās Ziemassvētku rūķīši, kuŗi zāli atsavināja no 
vecā gada nelaimēm ar bluķa vilkšanu un tad cienāja 
viesus ar pašceptiem pīrāgiem. Jaunākās un vecākā 
klases uzstājās ar dzejoļu deklamācijām. Četri bijušie 
un esošie ceturtās klases skolnieki (4. un 5. klases) 

uzveda skolotājas un režisores Līgas Balodes 
sarakstīto „Visi četri Dieva dēli.” Trešā gada 
pieaugušo valodas klase uzveda stāstu par veco 
kurpnieku. Pēc izrādes visus cienāja ar pusdienām, 
kuŗas gatavoja Silvija Grendze. Ar lielu dāvanu maisu 
ieradās ļoti gaidītais viesis, Ziemassvētku vecītis. 
Noslēdzām sarīkojumu saldsērīgi, jo bija jaatvadās no 
divām mūsu mīļām skolotājām, Santas Eglītes un 
Vitas Rinkunas, kuŗas abas jau pirms Ziemassvētkiem 
atgriezās uz dzīvi Latvijā. Skola atsāks savu skolas 
gadu 3. janvārī.                                       Laura Zāmure 

 
Iekšpilsētas novada eglīte 

Sestdien, 13. decembrī, Ņujorkas iekšpilsētas 
ļaudis pulcējās kopā ar Bruklinas latviešu skolas 
bērniem Draudzes namā svinēt Ziemsvētkus. Diena 
bija gara, jo jau no rīta, talcinieki pulcējās Draudzes 
nama virtuvē, salonā un ārā, lai veiktu dažādus darbus. 
Ar skuja zariem un sarkanām lentām, novada 
vecākais Andrejs Lazda, Anna Lucāne, Dace 
Spanier un Jose Spanier pucēja durvis, kāpnes, 
logus un podus ziemsvētku rotājumos. Iekšā 
Māris Jurēvics, Ilona Vilciņa un vel citi 
dekorēja zāles ar ziemsvētku dekorācijām. 
Vija Garvey un Kristine Varik bija jau iepriekš 
sagatavojušas piparkūku mīkli pēcpusdienas 
pasākumam. Jau vairākus gadus, Iekšpilsētas 
novada Eglīte pulcinā tautiešus kuri vēlās cept 
piparkūkas kopā ar citiem svētku garā.  

Šogad pirmo reizi nāca arī Bruklīnas 
skolas bērni no vecākās grupas. Skolai ir divas 
klases, mazie bērni kuri apmeklē skolu ar 
vecākiem „Mommy and Me’’ stilā un mazliet 
vecāki bērni kuri paliek vieni paši uz bērnu 

dārzu nodarbībām. Šie bērni rudenī turpinās skolu 
pirmā klasē. Vecākās klases bērni čakli piedalijās pie 
piparkūku gatavošanu. Bērniem patikās piparkūku 
dekorēšana ar mandeļu riekstiem, bet visvairāk ar 
krāsainiem dekorējumiem. Pie cepšanas dežūrēja Vija 
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Garvey un Kristine Varik. Bērni ar lielu prieku gaidīja 
izceptās piparkūkas.  

Draudzes nams no piparkūku smaržas skaisti 
smaržoja pēcpusdienā dievkalpojuma laikā. māc. 
Saliņš veltīja dievkalpojumu bērniem stāstīdams Ziem-
svētku stāstu ar klasiskās mākslas gleznu palīdzību 
lietojot projektoru Dievkalpojuma beigās skolas bērni 
pulcējās visiem priekšā un nodziedāja vairākas 
Ziemsvētku dziesmiņas visiem par prieku. 

Sekoja Ziemsvētku eglīte draudzes nama salonā, 

kur Jimmy Kalniņa dāvātā eglīte skaisti staroja ar 
ziemsvētku lampiņām, latviešu salmu dekorācijām un 
sarkanām bantītēm. Olita Brakovskis un Edīte Dance-
berga bija rūpējušās par klāto galdu sasmērējot lielus 
paplātes ar maizītēm un citiem gardumiem. Vija 
Garvey pēc savas receptes, sagatavoja garšīgo 
karstvīnu. Šķiroties, visi viens otram novēlēja 
priecīgus svētkus! 

20. decembrī draudzes namā notika otra Bruklīnas 
skolas eglīte ar plašu programmu.  Ēriks Niedrītis, MD 

 

Māksla, miers un saticība 

Šogad, kā jau katru gadu, notika Ņudžersijas 
latviešu skolas Ziemassvētku eglīte.  Kaut laiks bija 
lietains un sniegains, tomēr skolas saime pulcējās gan-
drīz pilnā sastāvā!  Skolēni bija sabraukuši no gan 
tāluma, gan tuvuma, un pacilātā gaisotnē nosvinēja 
skolas pusgada nobeigumu.  Skolēni bija mērojuši ceļu 
no visām debess pusēm: gan no tāliem ziemeļiem, no 
draudzes nometnes sniegainiem kalniem, gan no 
rietumiem, no Pensilvānijas mežainiem laukiem, gan 
no dienvidiem, no Priedaines plašās apkārtnes, gan no 
austrumiem, no Konektikutas jūras piekrastes.   

Svinības iesākās ar dievkalpojumu Māc. Laŗa 
Saliņa vadībā un Edgara Zālītes pavadījumu.  Laris, iz-
mantojot modernu datortehnikas pamata multimēdijas 
ierīces, stāstīja un rādīja par to, kā evanģēliji ir tikuši 
parādīti mākslā cauri gadu simteņiem, tā uzsākot 
pirmo dienas tēmu - māksla.  Laris dalījās ar to, kā 
pats ir guvis iedvesmi no šiem mākslas darbiem.  Re-
dzējām gan vidusslaiku greznotās Kristus piedzim-
šanas ainavas, gan modernos vitrāžas darinājumus. 
Dievkalpojuma sveču gaisma bija atceļojusi no Betlē-
mes Miera gaismas akcijas ietvaros un ieveda dienas 
otro temu- mieru. Ik gadu Ziemsvētku gaidīšanas laikā 

skautu kustības locekļi pasaulē palīdz izplatīt miera un 
draudzības vēsti ar sveču liesmas dalīšanu, kuras sā-
kums ir mūžīgā liesma Betlēmē, Kristus dzimšanas 
vietā. Dievkalpojuma beigās Zilā kalna 4. gaidu un 
Rīgas 90. skautu vienības locekļi piedāvāja un dalīja 
svecītes, lai ļaudis, kas vēlas, var miera gaismiņu arī 
aizvest mājās. 

Eglītes prieki turpinājās un saticības tēma atklājās 
ar skolēnu priekšnesumu – ludziņu Daiņa Grīnvalda 
„Lācis”. Ludziņu papildināja visjaunāko klašu dziesma 
sākumā, kā arī „sniegpārsliņu” deja un „lāču” dancis. 
Ludziņas sākumā suns ar kaķi draudzīgi pārrunā savu 
saimnieku ģimenes nesaticību un kašķibu visu gadu, 
bet it sevišķi priekšsvētku laikā. Viena meita uzstājīgi 
pieprasījusi rudzu puķes Ziemsvētkos, kas, protams, 
vecākiem ziemas vidū sagādā grūtības. Kad tās atrodas 
pie apburta lāča alas un ģimenes bērni tomēr viens otru 
aizstāv pret lāci, atklājas, ka lācis ir zēns, kurš par ne-
saticību apburts par lāci. Ģimene apņemas palīdzēt 
viņu atburt un veselu gadu nodzīvot saticīgi. Turpretī, 
kaķis ar suni ludziņas beigās sāk viens otru ķerstīt, bet 
kā paši saka: „Tā jau ir cita pasaka!” Liela atzinība 
pienākas pārzinei Lindai Zālītei par uzņēmību un dros-

mi ludziņu iestudēt pavisam īsā 
laikā, kā arī pašiem skolēniem 
par cītīgu teksta mācīšanos un 
atjautīgu tēlošanu. 

Kad bērnu talanti bija 
baudīti, skolas saime ar viesiem 
varēja baudīt saimnieču bagātīgi 
klāto galdu. Bet nepagāja ilgs 
laiks līdz gardu smieklu un 
asprātību pilnais Ziemsvētku 
vecītis ieradās. Nu bērni 
turpināja rādīt ko prot un pa 
klasēm vēl nodeklamēja Ziem-
svētku tautas dziesmas vai 
dzejoļus. Par to katram, pro-
tams, atradās kaut kas vecīša 
lielajos dāvanu maisos. 
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Pēc jauki pavadītās dienas, cerams, ka katrs 
aizbrauca mājās ar svētku sajūtu un garīgi drusku 
bagātāks - vai nu baudījis Kristus ierašanās vēsti 

mākslā, vai ar miera un draudzības vēsti svecītes 
liesmiņā, vai izpratni, ka saticība var būt dāvana pati 
par sevi.                                     K. Putene un E. Zālīte 

 

Īss ziņojums par Ņudžersijas īpašuma komitejas darbību 

Ņudžersijas īpašuma komiteja satikās decembrī. 
Tika pārrunāts un nodots konceptu plānotājam Andrim 
Ābelem īpašuma komitejas vienotās vadlīnijas un no 
Ābeles kunga saņemts piektais, vienotais koncept-
plāns. Arī tika pārrunāts V. Dzeņa piedāvājums un 

lēma, ka ir konkrētāk jādokumentē vienošanās. Ir 
bijusi konsultācija ar draudzes advokātu Ivaru Bērziņu 
šinī jautājumā. Nākamā tikšanās īpašuma komitejai 
būtu paredzēta janvārī.                        Juris Bļodnieks 

 
Ziemsvētki Salas novadā 

Katru gadu Ziemsvētku 
sezonā Salas baznīcas tau-
tieši, gan jauni, gan veci, 
aizraujās tāpat kā Ziemeļu 
polas Ziemsvētku rūķīši 
nopietnā darbā, lai viss būtu 
gatavs svētkiem, kurus svin 
visu decembŗa mēnesi baz-
nīcas telpās. Jau ASV Vete-
rāņu dienā, 11. novembrī, 
kad bērniem skolas brīv-
diena, Longailendas skolas 
audzēkņi un absolventi zie-
doja šo dienu, lai Andra un 
Rutas Lediņa mājās ceptu 
piparkūkas Salas Ziem-
svētku tirdziņam. Jaunie 
talcinieki čakli strādāja visu 
dienu Rutas Lediņas plašā un modernā virtuvē. Salas 
baznīcas ļaudīm nekad nākotnē netrūks šie senča 
Ziemsvētku gardumi, jo jaunākā paaudze tagad tos 
prot un labprāt cep. 

 Piektdien 5. decembrī putraimu desu entuziasti 
pulcējās baznīcas virtuvē, lai gatavotu pāri par simts 
līkumus no garšīgas receptes, kas par šiem gadiem tika 
vēl uzlabota. Desas gatavoja talcinieki, kuri sastrādāju-
šies jau agrāk un strādā ar lielu pieredzi, bet jauni 
palīgi vienmēr gaidīti. Šogad piedalījās Olgerts 
Mastiņš, Jānis Reikmanis, Herberts Lediņš, Ēriks 
Niedrītis, Kaspars Barons, Ilze Beiniķe, Vera 
Upeniece, Kristine Varik, Inga Lediņa, Māra Vilciņa 
un Aija Blumfede. Māra Vilciņa izvārija karstu zupu, 
lai talciniekiem netrūktu spēks. 

7. decembrī, svētdienas rītā, uzsniga pirmais lielais 
sniegs Ņujorkā. Par spīti tam, tautieši devās uz Salas 
baznīcas 2. Adventa dievkalpojumu un sekojošo Ziem-
svētku tirdziņu. Dāmu komitejas locekles bija sacepuši 
pīrādziņus, saldskābu maizi, dzeltenmaizi un citus 
gardumus. Varēja pirkt skolas bērnu ceptās piparkūkas 
un talcinieku putraimu desas. Bez tam pārdeva Laimes 

šokolādes, pelēkos zirņus, gotiņas un daudz ko citu. 
Pusdienās piedāvāja cūkas cepeti ar kāpostiem un 
kartupļiem. Bija liela un bagāta lotereja. Jānis Puķe 
bija kūpinājis lašus un tos uzdāvinājis loterejai.  

Svētdien 14. decembrī dievkalpojumam sekoja 
skolas eglīte. Baznīcu jau greznoja pie altāra liela 
nopušķota Ziemsvētku eglīte. Skolas bērni bija visu 
rudeni gatavojuši skaistu Ziemsvētku priekšnesumu, 
kuru lieliski izvadīja skaidrā un skaļā latviešu valodā 
uz sarīkojuma zāles skaisti dekorēto skatuvi ar lielu 
kamīnu skatuves vidū. Pēc tam katrs bērns dziedāja vai 
spēlēja muzīkas instrumentu, lai Ziemsvētku vecīša 
uzmanību pievērst Salas baznīcas bērniem. Ziem-
svētku vecītis ar visām dāvanām, kāpa lejā par 
skatuves dekorācijas skursteni! Sekoja vecāku saga-
tavotais mielasts un lotereja par labu skolai. 

24. decembrī, Ziemsvētku vakarā, Salas baznīca 
bija pilna ar dievlūdzējiem. Altārs  bija skaisti dekorēts 
ar sarkanām Ziemsvētku puķēm un daudzām svecītēm. 
Staroja lielā nopusķotā eglīte.  

Skauti un gaidas jau otro gadu pēc kārtas 
piedalījās “Miera gaisma no Betlēmes” akcijā. Iedegtā 

Skauti un gaidas Salas baznīcā izdala Betlēmes miera gaimsu 
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gaismiņa bija atceļojusi no Betlēmes uz Ņujorku, kur 
to lidlaukā sagaidīja skautu vadītājs Pēteris Aivars. 
Skauti un gaidas iededzināja gaismiņu jaunos stikla 
traukos un to izdalīja visiem baznīcā kamēr dziedāja 
„Klusa nakts, svēta nakts’’ Māc. Salinš aicināja visus 

ņemt so gaismiņu uz mājām.  
Longailendas novads ir svētīts ar mīļiem bērniem 

jaunās čaklās gimenēs un darbīgiem draudzes locek-
ļiem kuri katru gadu sagādā visiem draudzes locekļiem 
lielu prieku Ziemsvētkos!             Eriks Niedritis, MD 

 

Kas ir šī Betlēmes Miera Gaisma? 

Akciju „Miera gaisma no Betlēmes” 1986. gadā 
iesāka organizācija Austrijas radio ziņu aģentūra ORF  
un tā bija daļa no labdarības pasākuma bērniem 
invalīdiem un sociāli nenodrošinātajiem cilvēkiem. 
Miera gaisma savu ceļu sāk īsi pirms Ziemassvētkiem 
no Jēzus Kristus dzimšanas vietas Betlēmē. Katru 
gadu kāds bērns no Austrijas aizlido uz Betlēmi, lai 
aizdegtu savu svecīti un atvestu gaismiņu atpakaļ uz 
Austriju. Pēc tam gaismiņu izplata pa visu Eiropu. 
Kopš 1989. gada to dara skauti un gaidas. Jau piekto 
gadu šī liesmiņa ieceļojo arī Latvijā.  

Kā šī gaismiņa tiek no Betlēmes līdz Austrījai un 
tad uz Ameriku?  Tā tiek vesta ar  Austrian Airlines 
lidsabiedrību pirmās klases sēdvietā, līdz beidzot 
nonāk arī Amerikā, JFK lidostā, kur to sagaida Port 
Authority policisti un skautu vadītāji. Pēc īsas 
ceremonījas, kas notiek “Our Lady of the Skies 
chapel”, katrs klātesošais aizdedzina savu lukturīti, lai 
tad tālāk dalītu šo Miera liesmiņu. Arī es šogad biju 
klāt lidostā lai to saņemtu. 

Latviešu skauti un gaidas jau otro gadu piedalās 
šai pasākumā un šogad jau to ir nogādājuši uz Toronto 
un Hamiltonu Kanadā, Bostonas skautiem un gaidām, 
ASV skautiem un gaidām Konektikutā, un mūsu 
draudzes locekļiem. 

Betlēmes miera gaisma ir tikai simbols, tā pati nav 
spējīga atnest mieru, tikai atgādina, ka tas jādara 
mums. Mazā liesmiņa, kas nodota no sveces uz sveci, 
no rokas rokā, ir kā miera zīme. 24. decembrī šī 
gaisma būs ienākusi miljonos mājokļu, lai atgādinātu, 

ka miers saista cilvēkus visā pasaulē”. 
Pirms dievklapojuma beigu dziesmas, skauti un 

gaidas katrai ģimenei izdalīs šo Betlemes gaismu. Ar 
šo liesmiņa gribam arī jūs visus aicināt ienest  Miera 
un Draudzības ideju savā majā, ģimenē un tuviniekos.  

Pēteris Aivars 

 

Ziemsvētku dienas dievkalpojums Ņudžersijā 

Skaistā un ne parāk aukstā ziemas dienā ņudžer-
sieši satikās, lai atzīmētu Kristus dzimšanas svētkus. 
Kā arī pagajušā gadā, sveces aizdedzināja no Betlemes 
gaismiņas par kuŗu bija rūpējušies Ņujorkas gaidas un 
skauti. Pēdējos gados, dievkalpojumam Ziemsvētku 

dienā sekoja neliels azaids kur tiek pasniegts karstvīns 
un silti pīrāgi. Tā tas arī šogad notika – pēc mūsu 
diakona Indriķa Kaņepa noturētā dievkalpojuma. Tā 
pie latviešu Ziemsvētku mūzikas ļaudis pabaudīja 
Ziemsvētku dienas siltumu.                 Juris Bļodnieks 

Draudze pateicās diakonam Kaņepam, ka viņš 

atvieto māc. Saivaru viņa stveseļošanās laikā 

Bērniem Latvijā vajaga ģimenes – Vai Tev interesē adoptēt bērnus no Latvijas? 

“Lutheran Social Services of NY” organizē informācijas sanāksmes kā viņi var palīdzēt adoptēt bērnus no 
Latvijas vai arī no citām zemēm, ceturtdienās 22. janvārī, 26. februārī un 26. martā no 6:00 – 7:30 vakarā 
“The Ammerman House at the Lutheran Church of our Savior”, 265 Willis Ave, Mineola, NY.  
Lai rezervētu vietu, pieteikšanās īdz  20. janvārim, zvanot uz 212-870-1199.  
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Draudzes gleznas Interneta izsolē 

Ņujorkas latviešu ev. lut. draudze nodod desmit 
gleznas no agrākās draudzes nama kolekcijas elek-
troniskā izsolē. Izsolē ir sekojošo mākslinieku darbi: J. 
Audriņš, M. Balodis, M. Bogdanoviča-Nāruna, K. 
Černoks, K. Garokalns, K. Karlovics, B. Klaips, A. 
Krūkliņš, G. Rasmanis un A. Taiņevs. Lūdzu ņemiet 
dalību izsolē un iegādājaties kādu no šīm gleznām! 

Gleznu fotogrāfijas ir atrodamas Ņujorkas 
draudzes mājas lapā www.nydraudze.org, uzklikšķinot 
uz kastīti ar nosaukumu “Desmit gleznas”. Uzklikšķi-
not uz mazā gleznas attēla, parādīsies lielāks gleznas 
attēls un lodziņš ar mākslinieka vārdu, gleznas 
izmēriem un techniku, kā arī pašreiz nosolītā cena un 
izsoles soļa likme (mazākā summa, par ko nākamajam 
piedāvājumam jāpalielina pašreiz nosolītā cena, kas 
izsoles sākumā ir uzliktā “sākuma” cena). 

Izsole notiks ar e-pastu. Lai piedalītos izsolē, inte-
resentam ir jāreģistrējas, iesūtot uz mājas lapā  no-
rādīto e-pasta adresi pilnu vārdu un adresi, deklarējot 
interesi piedalīties un paziņojot, no kādas e-pasta 
adreses tiks iesūtīti piedāvājumi. Izsoles piedāvājumi 
ir izdarāmi, iesūtot jaunu piedāvājumu, kas ir vismaz 
par soļa likmi augstāks nekā iepriekšējais, un minot 
solītāja vārdu un vēlamo gleznu. Glezna identificējama 
ar mājas lapā norādīto nosaukumu – numuru un 
mākslinieka vārdu. Tikai tie piedāvājumi tiks uzskatīti 
par derīgiem, kur solītāja vārds un e-pasta adrese 
saskan ar reģistrācijā pieteiktajiem. 

Izsolē var piedalīties arī, iesūtot augstāko cenu, ko 
dalībnieks ir ar mieru maksāt par gleznu. Tādā gadīju-
mā izsoles vadība automātiski paaugstinās dalībnieka 
piedāvājumu, katru reizi pa soļa likmi pārspējot 

pārējos solītājus, kamēr būs sasniegta piedāvātā cena. 
Rezultāts būs tāds pats, it kā dalībnieks pats būtu katru 
reizi paaugstinājis savu piedāvājumu, un gleznu 
iespējams nopirkt zem iesūtītās augstākās cenas. Šī 
iespēja var būt parocīga tiem, kas dzīvo citās laika 
joslās, kā, piemēram, Latvijā. 

Piedāvājums ir saistošs – ja neviens cits nepiedāvā 
lielāku summu par gleznu pirms noteiktā izsoles beigu 
brīža, tad solītājs ir gleznu nopircis, izņemot, ja nosolī-
tā cena ir zem “rezerves” cenas, ko draudze ir uzlikusi 
kā zemāko pārdošanas cenu katrai gleznai. Pircēja uz-
devums tad ir samaksāt draudzei par gleznu un vieno-
ties ar izsoles rīkotājiem par gleznas piegādi. Pircējs ir 
atbildīgs par sūtīšanas un iesaiņošanas izdevumiem kā 
arī par Ņujorkas štata tirdzniecības nodokli (sales tax) 
un PVN, ja glezna tiek sūtīta uz Latviju. 

Pēc katra piedāvājuma saņemšanas jaunais 
piedāvājums tiks ierakstīts mājas lapā. Ja pienāk divi 
piedāvājumi ar to pašu cenu, pirmais tiks pieņemts, un 
pārējiem ar e-pastu tiks izskaidrota situācija, dodot 
iespēju palielināt piedāvājumu. 

Gleznas ir apskatāmas Ņujorkas draudzes Jonkeru 
baznīcas telpās. 

Pašreiz izsoles beigas ir noliktas uz pirmdienu, 
2009. gada 19. janvāri plkst 20:00 (astoņos vakarā). Ja 
būs kādas maiņas, tad tās tiks izziņotas tiem, kas ir re-
ģistrējušies. Izsolē var sākt piedalīties tagad, vispirms 
reģistrējoties. E-pasta adrese reģistrācijai un piedāvā-
juma iesūtīšanai ir atrodama draudzes mājas lapā 
www.nydraudze.org. zem “Desmit gleznas”.  

Andris Padegs 

 

A look back at Christmas and ahead to the yearly meeting 

Pastor Saliņš reflects on how the Christ child 
comes to us at the darkest time of the year: “The 
church’s largest concern at this time is for the health of 
pastor Juris Saivars. Since December 5th, he has 
suffered from an illness that attacks his nervous 
system. He is in a hospital – paralyzed and connected 
to a ventilator. The good news is that most people – in 
time – recover fully from this syndrome. Our prayers 
are with pastor Saivars and especially with his wife, 
Inga, who has been keeping watch at his bedside. 

And I also have my own concerns for my health. I 
have finished my regiment of radiation treatments, but 
I feel good and I hope for the best. 

Many have new problems because America is in a 
dire financial crisis. But this crisis is not only 
restricted to America. It reverberates around the whole 

world. Those, who have recently visited Latvia, say 
that unemployment has sharply risen and people don’t 
trust banks anymore. And these problems don’t 
include the many calamities –– Strife, War, Famine 
and Death — that people around the world face. 

But especially in the darkest of times, God finds 
ways to reopen our eyes and ears so that we can hear 
anew the Good News about God’s gracious intentions. 
And usually we have this experience when someone 
bears witness to his or her own faith. 

This year I experienced a turning point when I 
read pastor Juris Rubenis’ book about Christmas. The 
concluding summing up spoke to my heart: ‘Christmas 
says: do not be afraid to accept God’s offering and … 
you will find strength to overcome the fear of 
accepting your loved ones who have become 
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estranged. And that is exactly how you will come to 
know joy, true Christmas joy whose name is Jesus.’ 

But even if our prayers have not yet been an-
swered to our satisfaction, let us be aware of what a 
blessing it is if we can again turn to God acknowledg-
ing that with all our heart, mind, soul and strength we 
long for forgiveness and acceptance. If we are afraid to 
even hope,  how can  God  help us  change  either  our  

 

selves or the world for the better? If the Good News of 
Christ’s birth allows us to name our deepest hopes, 
that is  - in itself - the beginning of healing.” 

See Kristina Putenis’ update about the most of the 
recent meeting about the new camp dining hall. Along 
with the Draudzes nams and a property in New Jersey 
this will be one of the most important items on the 
agenda of the church’s yearly meeting.    Laris Saliņš 

Dzimšanas dienas februāŗa mēnesī 
 

2 Dzeduss, Marta 
2 Pelkaus, Janis 
3 Lismanis, Rasma 
3 Preiss, Karlis 
3 Sahagian, Aija 
4 Ziverts, Manfreds 
5 Treimanis, Gil 
6 Drava, Gaida 
6 Lusis, Mara 
7 Bibelnieks, Anda 
7 Ivanovs, Georgs 
7 Jansons, Uldis 
7 Vasers, Biruta 
8 Opsis, Ingrida 
8 Rosenberg, Ilga 
9 Arsons, Rasma 
9 Jurevics, Silvija  

9 Terins, Arnolds 
10 Batarags, Matiss 
10 Mangulis, V. Richards 
10 Niedritis, Eriks A. 
10 Rasums, Edvins 
11 Surmanis, Peteris 
12 Cernoks, Ausma 
12 Gebhardt, Marianna 
12 Malins-Rivera, Arlene 
12 Sturms, Elenora 
13 Cace, Marija 
13 Kovisars, Marite 
13 Kundzins, Viesturs 
13 Reinholds, Elfride L. 
14 Krumins, Velta 
14 Liepins, Laila 
14 Zmuidins, Roberts 

15 Gallant, Ilze 
15 Lejasbunde, Peteris 
15 Sombers, Diana 
15 Surmane, Biruta 
16 Abens, Anna 
16 Bumburs, Margaret 
16 Lacis, Indulis 
17 Schulmeisters, Vizbulite 
18 Kerno-Akerberga, Inta 
19 Dzilna, Ilmars 
19 Krumins, Tija 
21 Gross, Janis 
22 Zalite, Martins 
23 Goldschmidts, Dagnia 
23 Mortensen, Inta 
23 Singletary, Daile 
24 Glaznavs, Verners 

24 Lezdkalns, Silvija 
24 Vitols, Janis 
25 Kruze, Janis Dzems 
25 Racibarskas, Marika 
25 Skinkis, Maija 
26 Baumanis, Osvalds 
26 Valdmanis, Anita 
28 Darznieks, Ingrida 
28 Jansons, Anna 
28 Jansons, Ingrida 
28 Lakis, Mara 
28 Lelkes, Lita 
28 Van Valkenburg, Laura 
29 Aldzeris, Gunta 
29 Berzins, Ivars 
29 Cimbulis, Gunta 
29 Skulte, Renate 

Sveicam februāŗa jubilārus! 
 

Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē 
 

 Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur 

Janvāris – 2009 

Svētd.4. 
 

10:30 Zvaigznes diena 
Saliņš, seko novada eglīte 

10:00 Zvaigznes diena, ar 
dg, Kaņeps, novada eglīte 

 14:00 Džamaikā, Saliņš, 
seko novada sapulce. 

Svētd. 11. 10:30 Saliņš 10:00 dievk., seko novada 
informācijas sapulce 

  

Svētd. 18 Nav dievkalpojuma, 
12:30 filmas izrāde** 

10:00 Kaņeps   

Sestd. 24   14:00 Short Hills, Kaņeps, 
seko novada info. sapulce 

14:00 Draudzes n.Saliņš, 
seko novada sapulce  

Svētd. 25 10:30 Saliņš, seko novada 
informācijas sapulce 

10:00 Kaņeps   

Februāris – 2009 

Svētd.1. 
 

10:30 Saliņš,  10:00 Kaņeps   

Svētd. 8.  nav dievkalpojuma 11:00 dievk., seko 
Draudzes gada sapulce 

  

Svētd. 15. 10:30 Saliņš nav dievkalpojuma   
Svētd. 22. 10:30 Saliņš 11:00 dievk., seko skautu 

sarīkojums – 60 g. jubileja 
  

**Salas baznīcas zālē plkst 12:30 filmas „Šķērsiela” izrāde. 
Saskaldīta malka dabūjama Salas baznīcas īpašumā pret ziedojumu. Kontaktēt J.Reikmani, 631-491-1481.
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Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2009. gadā 
svētdien, 8. februārī plkst. 11:00, draudzes Jonkeru baznīcas telpās 

 

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 11:00, māc. L. Saliņš, diak. I. Kaņeps 
 

      Sapulci vadīs draudzes priekšnieks Mārtiņš Zālīte ar šādu darba kārtību: 
1.  Sapulces vadības konstruēšanās 
2.  Ziņojumi par draudzes garīgo darbību 
3.  Draudzes saimniecība un 2008. gada pārskats 
 a) Draudzes priekšnieka ziņojums 
 b) Kases pārskats un bilance 
 c) Revīzijas komisijas ziņojums 
 d) Pārskatu pieņemšana 
4.  2009. gada  
 a) Draudzes budžets 
 b) Lauku īpašuma budžets 
5.  Darbības nozares 
6. Pilnsapulcei lemjamie jautajumi  
 a) Draudzes nams 

i) Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes pilnsapulce pilnvaro draudzes  
valdi pārdot  Draudzes namu par pēc iespējas augstāko cenu. 

ii) Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes pilnsapulce uzdod draudzes  
valdei pārdošanas līdzekļus ieguldīt draudzes nākotnes fondā. 

 b) Ēdamzāle 
i) Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes pilnsapulce pilnvaro  

draudzes valdi īstenot nometnes ēdamzāles atjaunošanas projektu. 
 c) NJ īpašums 

i) Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes pilnsapulce pieņem Dr. Visvalža Dzeņa  
dāvāto zemes gabalu Randolph, NJ pieņemot dāvinātāja noteikumus: 
(1) Draudze apņemas viena gada laikā sākt jaunas skolas un baznīcas celtniecību, 
(2) Draudze apņemas desmit gadu laikā nobeigt īpašuma attīstīšanu. 

7.  Amatpersonu un delegātu vēlēšanas 
8.  Ziņojumi, priekšlikumi, ierosinājumi 

Ziemeļu novada dāmu komitejas cienasts. 
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